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Aleksander Gierymski, Święto Trąbek, 1888 r., olej na płótnie, 101 x 132 cm.  
Sygnatura: l.d.: A.GIERYMSKI 88. Własność Muzeum Narodowego w Warszawie.  
Utracony w latach 1939-1945 WAR 6716

Aleksander Gierymski, Przystań na Solcu, 1883 r., olej na płótnie, 49 x 75 cm.  
Sygnatura: p.d.: A. Gierymski 83. Własność Tadeusza Kraushara w Warszawie.
Utracony w latach 1939-1945 WAR 4110
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A
leksander Gierymski uro-
dził się w 1850 r. w Warsza-
wie. Począwszy od 1867 r. 
z niewielkimi przerwami 
przebywał niemal wyłącz-

nie zagranicą, głównie w Monachium  
i Rzymie, gdzie mieszkał latach 1873- 
-1879. Obraz przedstawiający Żydówkę  
z pomarańczami powstał w 1881 r.,  
w okresie fascynacji artysty rodzinnym 
miastem, do którego malarz powrócił  
pod koniec 1879 r. Szczególne miejsce  
w jego twórczości zajmują wówczas 
sceny rodzajowe ilustrujące codzienne 
życie ubogich mieszkańców Starego 
Miasta, Powiśla czy Solca. Owocem 
wnikliwych obserwacji prowadzonych 
przez Gierymskiego stały się naturali-
styczne przedstawienia miejskich zauł-
ków i ruchliwych przystani rzecznych 
oraz pracujących w nich ludzi. Znaczną 
ich część stanowili Żydzi  krzątający się 
na brzegu Wisły lub celebrujący święto 
Rosz Haszana. Jednym z tematów 
podejmowanych w tym okresie był 
motyw żydowskiej przekupki sprzedają-
cej egzotyczne owoce. Charakter rodza-
jowy przedstawienia został tu osłabiony 
przez pogłębioną analizę psychologiczną 
portretowanej postaci, przeistaczając się 
we wnikliwe studium ubogiej, zniszczo-
nej życiem starszej kobiety. Dzięki skom-
plikowanej, ciągle doskonalonej technice 
malarskiej powstał obraz niezwykły, 
pełen światła i przenikających się barw. 
Nawet Gierymski, który był niezwykle 

krytyczny wobec własnej twórczości, 
uznał Żydówkę za jedno z najlepszych 
dzieł wystawionych w 1884 r. w wiedeń-
skim Kunstverein1. Dziś znane są dwa 
niemal identyczne pod względem kom-
pozycyjnym przedstawienia Pomarań-
czarki. Pierwszym jest płótno zakupione 
od autora przez Ignacego Korwin-Mi-
lewskiego, mecenasa oraz głównego 
nabywcę prac Aleksandra Gierymskiego, 
znajdujące się obecnie w Muzeum Ślą-
skim w Katowicach. Drugie to właśnie  
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ELŻBIETA ROGOWSKA

Pod koniec listopada 2010 r. media obiegła wiadomość, że oto po 
kilkudziesięciu latach poszukiwań odnalazła się w Niemczech Żydówka 

z pomarańczami,  jedno z najbardziej rozpoznawalnych dzieł Aleksandra 
Gierymskiego zrabowane podczas II wojny światowej z Muzeum Naro-
dowego w Warszawie. Przewidywano wówczas, że droga do odzyskania 
obrazu nie będzie ani łatwa, ani krótka, a powodzenie starań podjętych 
przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Kulturowego niepewne. Tak 
było w rzeczywistości, jednak współpraca i zaangażowanie wielu osób 
i instytucji spowodowały, że w lipcu 2011 r. trwające siedem miesięcy 

negocjacje zakończyły się sukcesem. Pomarańczarka ponownie znalazła 
się w gmachu przy Alejach Jerozolimskich

Aleksander Gierymski, Autoportret, ok. 1900 r.,
olej na płótnie, 61 x 51 cm
Sygnatura: l.g.: A. GIERYMSKI Własność antykwariatu  
„Dom Sztuki” w Warszawie. Utracony w latach 1939-1945.
WAR 3704
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